
        ROMÂNIA            

  JUDEŢUL GALAŢI 

MUNICIPIUL GALAŢI 

 CONSILIUL LOCAL 
 
 

H O T Ă R Â R E A  nr. 536 
                                      din 20 11 2003 
 
privind: modificarea anexelor  1 şi 2 la HCL nr. 435/27.12.2001 referitoare la aprobarea 

criteriilor pentru a beneficia de venitul minim garantat 
 
Consiliul local al municipiului Galaţi 
INIŢIATOR: Primarul municipiului Galaţi 
 Având în vedere expunerea de motive a Primarului municipiului Galaţi; 
 Având în vedere raportul de specialitate nr. 90 786/10 11 2003; 
 Având în vedere avizul comisiei de buget finanţe, administrarea domeniului public şi 
privat al municipiului; 

Având în vedere avizul comisiei juridice, de administraţie publică locală, drepturi şi 
libertăţi cetăţeneşti, relaţii cu cetăţenii şi apărarea ordinii şi liniştei publice; 

Având în vedere prevederile HCL nr. 435/27.12.2001 privind aprobarea criteriilor 
pentru a beneficia de venitul minim garantat; 

Având în vedere prevederile Legii nr. 416/2001 privind venitul minim garantat; 
Având în vedere prevederile art. 15 din HG nr. 1099/2001 pentru aprobarea 

Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr. 416/2001 privind venitul minim 
garantat; 
 În temeiul art. 46, alin. 1 din Legea  administraţiei publice locale nr. 215/2001;  
 

H O T Ă R Ă Ş T E  
 

Art. 1– Începând cu 1 01 2004 se  aprobă modificarea anexelor 1 şi 2 la HCL nr. 
435/27.12.2001, conform anexelor 1B şi 2B, care fac parte integrantă din prezenta 
hotărâre.  

Art.2 – Limitele aprobate la art.1 se vor indexa anual până la data de 30 noiembrie 
a fiecărui an fiscal, pe baza indicelui de inflaţie aferent unei perioade de 12 luni, care se 
sfârşeşte la 1 noiembrie a aceluiaşi an şi se aplică în anul următor. 
 Art. 3- Primarul municipiului Galaţi se împuterniceşte cu aducerea la îndeplinire a 
prevederilor prezentei hotărâri. 
 Art.4-Secretarul municipiului Galaţi va asigura transmiterea şi publicitatea prezentei 
hotărâri. 
 

Preşedinte de şedinţă 
Prisecaru Constantin 

   
 

                    Contrasemnează 
                                                         Secretarul municipiului Galaţi 

                                                                                                              Grigore Matei 
 
 

 



 
Anexa 1 B 

                                                                                                       la H.C.L. nr.536 /20.XI.2003 
 

 
 
 
Limitele minime ale veniturilor nete care se pot obţine din vânzarea sau utilizarea 
terenurilor, clădirilor, spaţiilor locative sau a altor bunuri, mobile ori imobile 

 
 
 

Surse de venit Aprobat  2004 

TI.  TERENURI 
1. extravilan 
 
 
 
2.  intravilan 

 
 
- utilizare 
- arendă 
- vânzare 
 
- chirie 
- vânzare 

 
 

   800 lei/mp/an 
1.700 lei/mp/an 

            3.000 lei/mp 
 

     500 lei/mp/lună 
          81.000 lei/mp 

II. CLĂDIRI, ALTELE 
DECÂT LOCUINŢA - chirie 

- vânzare 
        28.000 lei/mp/lună 

         2.300.000 lei/mp 

III. SPAŢII LOCATIVE, 
ALTELE DECÂT  
LOCUINŢA - chirie 

- vânzare 
          14.000 lei/mp/lună 

          2.300.000 lei/mp 

 
 

 
 
 
    PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 

                                                   Prisecaru Constantin 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Anexa 2 B 

la H.C.L. nr.536 /20.XI.2003 
 
 
 
 
Limitele minime ale veniturilor nete care se pot obţine din creşterea şi valorificarea 
animalelor, păsărilor şi altor bunuri realizate în gospodărie 
 

                                                                                                  lei/an şi unitate 
PRINCIPALELE CATEGORII DE ANIMALE ŞI 

PĂSĂRI Aprobat 2004 

1. BOVINE  
- vaci, bivoliţe 
- boi, bivoli 
- viţei până la 6 luni 
- tăuraşi 

 
4.200.000 
7.000.000 
1.400.000 
2.800.000 

2. PORCINE  1.400.000 
3. OVINE  300.000 
4. CAPRINE  300.000 
5. CABALINE  

- cai 
- măgari 
- catâri 

 
8.250.000 
2.800.000 
4.200.000 

6. PĂSĂRI  
- raţe 
- găini 
- gâşte 
- curci

 
116.000 
150.000 
140.000 
232.000

7. FAMILII DE 
ALBINE  420.000 

8. IEPURI DE CASĂ  140.000 
9. NURCI, NUTRII  350.000 
EXPLOATARE 
TEREN ARABIL   

1. GRĂDINĂRIT – 
LEGUME; FRUCTE  5.600.000 

2. TEREN ARABIL - 
CEREALE  16.600.000 

 
 
    PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 

                                                   Prisecaru Constantin 
 
 
 
 


	  JUDEŢUL GALAŢI 
	MUNICIPIUL GALAŢI 
	 CONSILIUL LOCAL 
	Consiliul local al municipiului Galaţi 
	H O T Ă R Ă Ş T E  
	Preşedinte de şedinţă 
	                                                                                                              Grigore Matei 
	 
	 


	Anexa 1 B 
	 
	TI.  TERENURI 

	Anexa 2 B 
	 


